

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 020/2024

PROCESSO LICITATORIO Nº 028/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARREIROS-PE.

Aos dias, 06 de Agosto de 2024 **O Município de Barreiros/PE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no **CNPJ/MF sob o nº 10.110.989/0001-40**, com sede na Rua Ayres Belo, nº136 – BAIRRO Centro, CEP: 55.560-000 Barreiros-PE -, como órgão gerenciador Secretaria de Administração Municipal, representado pelo o **Sr. MARCELO LUIZ GUIMARÃES CAVALCANTI** portador de Identidade nº. **2.501.631 SSP-PE, CPF/MF nº 361.509.084-53**, e órgãos participantes: **Fundo Municipal De Saúde** representado pela **Srª Patricia Ihally Valença Silva**, portador de Identidade nº. **6670765 SDS-PE, CPF/MF nº 060.133.524-45**, **Fundo Municipal de Ação Social** representado pelo o **Sr. Carlos Roberto Marinho Da Costa II**, portador de Identidade nº. **5.469,377 SDS-PE, CPF/MF nº 034.579.024-37**, **Fundo Municipal de Educação** representado pela **Srª Onilda Patricia de Souza Belo**, portador de Identidade nº. **3.052617 SDS-PE, CPF/MF nº 528.842.794-15**, doravante denominado de ÓRGÃO GERENCIADOR.

Detentora da Ata de Registro de Preços:

ARRECIFES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no **CNPJ sob o nº 24.120.012/0001-18**, Situado na Rua Guimaraes Peixoto, Nº 75, Casa Amarela, Empresarial One Way 1802, Recife-PE, CEP: 52.051- 305, Email: alvaroalvesadm@gmail.com, contato: neste ato representada pelo **Sr. Alvaro Alves Da Silva**, portador da Carteira de Identidade nº 5885011 - SSP/PE, inscrito no **CPF nº 013.162.544-61**.

As partes acima elencadas RESOLVEM, por meio desta Ata e com integral observância das normas: Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e alterações, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo edital e suas partes integrantes, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-ARP REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO acima referenciado, cujo objeto é o **Objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição de forma parcelada de materiais de expediente e didático, destinados a suprir as necessidades das diversas secretarias e fundos municipais do município de Barreiros- Pe e PREÇOS REGISTRADOS das respectivas propostas apresentadas, classificadas, aceitas/negociadas no certame do Pregão Eletrônico nº 012/2024**, conforme as Cláusulas e condições que seguem:

DO FUNDAMENTO LEGAL A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº acima referenciado, na forma da Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e Termo de Homologação de 30 de Julho de 2024, do qual passa a fazer parte integrante está Ata de Registro de Preços com força de Instrumento Contratual.

1.0 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS ASUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARREIROS-PE. CONFORME RELAÇÃO CONSTANTES DAS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, anexo do edital de **Licitação nº 028/2024**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2.0 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

LOTE 01 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unid	V. Total
1	Cola branca 40g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico. Embalagem com 6 unidades	Cx	Koala	187	R\$ 11,30	R\$ 2.113,10
2	Cola branca 90g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico. Embalagem com 6 unidades	Cx	Koala	525	R\$ 15,82	R\$ 8.305,50
3	Cola branca 250g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	Unidade	Koala	100	R\$ 13,31	R\$ 1.331,00
4	Cola branca 500g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	Unidade	Koala	75	R\$ 20,86	R\$ 1.564,50
5	Cola permanente 305g, para uso diversos, composição: Elastômeros sintéticos, dimetil éter, dicloro metano, GLP e hexano.	Unidade	Tekbond	25	R\$ 65,57	R\$ 1.639,25
6	Cola instantanea 3g, ideal para fazer reparos em superfícies porosas ou verticais, composição: Etílicoacrilato. Cola em gel.	Unidade	Tekbond	75	R\$ 5,03	R\$ 377,25
7	Cola em bastão 10g ideal para para projetos escolares, artesanato e office. Possibilita a colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais.	Unidade	Tekbond	1830	R\$ 2,37	R\$ 4.337,10
8	Cola 280g composição: silicone e acético, incolor para utilização de uso geral, muito utilizado na construção civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em banheiros, portas e janelas	Unidade	Tekbond	22	R\$ 25,14	R\$ 553,08
9	Cola Colorida atóxica a base de pva, com 6 unidades de 23g	Unidade	Koala	1000	R\$ 11,68	R\$ 11.680,00
						R\$ 31.900,78

LOTE 02 AMPLA CONCORRENCIA						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Cola branca 40g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico. Embalagem com 6 unidades	Cx	Koala	563	R\$ 11,30	R\$ 6.361,90
2	Cola branca 90g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico. Embalagem com 6 unidades	Cx	Koala	1575	R\$ 15,82	R\$ 24.916,50
3	Cola branca 250g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	Unidade	Koala	300	R\$ 13,31	R\$ 3.993,00
4	Cola branca 500g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	Unidade	Koala	225	R\$ 20,86	R\$ 4.693,50
5	Cola permanente 305g, para uso diversos, composição: Elastômeros sintéticos, dimetil éter, dicloro metano, GLP e hexano.	Unidade	Tekbond	75	R\$ 65,57	R\$ 4.917,75
6	Cola instantanea 3g, ideal para fazer reparos em superfícies porosas ou verticais, composição: Etílicoacrilato. Cola em gel.	Unidade	Tekbond	225	R\$ 5,03	R\$ 1.131,75
7	Cola em bastão 10g ideal para para projetos escolares, artesanato e office. Possibilita a colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais.	Unidade	Tekbond	5490	R\$ 2,37	R\$ 13.011,30
8	Cola 280g composição: silicone e acético, incolor para utilização de uso geral, muito utilizado na construção civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em banheiros, portas e janelas	Unidade	Tekbond	68	R\$ 25,14	R\$ 1.709,52
9	Cola Colorida atóxica a base de pva, com 6 unidades de 23g	Unidade	Koala	3000	R\$ 11,68	R\$ 35.040,00
						R\$ 95.775,22

LOTE 03 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Almofada para carimbo n.03, 42ml, medindo 6,7(a) x 11(L), composição: tinta a base d'água, corantes, aditivos, resinas termoplásticas.	Unidade	Pilot	75	R\$ 8,32	R\$ 624,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

2	Tinta de almofada para carimbo, 42ml, Tinta à base de água, aditivos, corantes e resinas. Nas cores azul, preto ou vermelho.	Unidade	Pilot	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
3	Pincel Atômico, para quadro branco, ponta de acrílico para não danificar o quadro branco, recarregável, ponta 4mm, espessura da escrita 2mm. Nas cores azul, preto ou vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	25	R\$ 19,74	R\$ 493,50
4	Pincel Atômico, marcador Permanente, ponta chanfrada de feltro resistente, recarregável, ponta que permita escrita de 2, 4,5 e 8mm. Nas cores azul, preto e vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	20	R\$ 25,74	R\$ 514,80
5	Tinta refil para quadro branco, 15ml. Composição: Composição: Resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos, solventes, álcool etílico, álcool isopropílico. Nas cores Azul, preto e vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	12	R\$ 60,13	R\$ 721,56
6	Álcool em gel 70 inpm, embalagem de 1 Litro, Caixa com 12 unidades. Composição álcool etílico 96%, benzoato de denatônio, água purificada, glicerina, methylcellulose, grau alcoólico 63 a 77°, ph de 7,5 a 8,5..	Cx	BelloBella	82	R\$ 152,90	R\$ 12.537,80

R\$ 15.195,66

LOTE 04 AMPLA CONCORRENCIA

Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Almofada para carimbo n.03, 42ml, medindo 6,7(a) x 11(L), composição: tinta a base d'água, corantes, aditivos, resinas termoplásticas.	Unidade	Pilot	225	R\$ 8,32	R\$ 1.872,00
2	Tinta de almofada para carimbo, 42ml, Tinta à base de água, aditivos, corantes e resinas. Nas cores azul, preto ou vermelho.	Unidade	Pilot	150	R\$ 6,08	R\$ 912,00
3	Pincel Atômico, para quadro branco, ponta de acrílico para não danificar o quadro branco, recarregável, ponta 4mm, espessura da escrita 2mm. Nas cores azul, preto ou vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	75	R\$ 19,74	R\$ 1.480,50
4	Pincel Atômico, marcador Permanente, ponta chanfrada de feltro resistente, recarregável, ponta que permita escrita de 2, 4,5 e 8mm. Nas cores azul, preto e vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	60	R\$ 25,74	R\$ 1.544,40
5	Tinta refil para quadro branco, 15ml. Composição: Composição: Resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos, solventes, álcool etílico, álcool isopropílico. Nas cores Azul, preto e vermelho. Cx c/12 unidades	CX	Pilot	38	R\$ 60,13	R\$ 2.284,94
6	Álcool em gel 70 inpm, embalagem de 1 Litro, Caixa com 12 unidades. Composição álcool etílico 96%, benzoato de denatônio, água purificada, glicerina, methylcellulose, grau alcoólico 63 a 77°, ph de 7,5 a 8,5..	Cx	BelloBella	248	R\$ 152,90	R\$ 37.919,20

R\$ 46.013,04

LOTE 05 EXCLUSIVO ME/EPP

Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Clipe N. 02, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 11x32mm Cx c/100 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 4,31	R\$ 646,50
2	Clipe N. 03, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 11x36mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 3,55	R\$ 532,50
3	Clipe N. 04, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 13x40mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 3,64	R\$ 546,00
4	Clipe N.05, fabricado em aço galvanizado, com pintura epoxi, resistente a oxidação. Medindo 5x13mm. Cx c/100 Unidades	Cx	Acc	150	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50
5	Clipe N. 06, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 18x47mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 3,74	R\$ 561,00
6	Clipe N. 08, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 23x57mm Cx c/25 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 4,02	R\$ 603,00
7	Grampeador leve, medindo 128mm de comprimento e fabricado em plástico de alta qualidade. Utiliza grampos 24/6 e 26/6. Permite grampear até 20 folhas (75g/m²) com	Unidade	Acc	62	R\$ 17,20	R\$ 1.066,40

	grampos 24/6.					
8	Grampeador medindo 160mm de comprimento, fabricado com plástico de alta resistência e base de metal. Utiliza grampos 24/6 e 26/6. Permite grampear até 25 folhas (75g/m²) com grampos 24/6.	Unidade	Acc	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
9	Grampeador, construído todo em aço cromado, utiliza grampos 24/6 para grampear até 25 folhas (75g/m²) e grampos 26/6 para grampear até 20 folhas (75g/m²). Modelo alicate. É leve e versátil.	Unidade	Acc	77	R\$ 18,51	R\$ 1.425,27
10	Grampo 24/6 fabricado com arame de aço revestido resistente à oxidação. Indicados para grampear até 30 folhas* (papel 75 g/m²). Galvanizado. Cx c/5.000 unid.	Cx	Acc	100	R\$ 19,92	R\$ 1.992,00
11	Extrator de grampos tipo espátula, medindo 150mm, fabricado em aço inoxidável. Próprio para extrair grampos 24/6, 26/6 e 26/8.	Unidade	Acc	50	R\$ 2,84	R\$ 142,00
12	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 19mm ideal para prender 82 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	15	R\$ 11,94	R\$ 179,10
13	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 32mm ideal para prender 124 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	15	R\$ 24,69	R\$ 370,35
14	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 51mm ideal para prender 220 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	15	R\$ 29,86	R\$ 447,90
15	Alfinetes para mapa fabricados em aço niquelado com cabeça plástica colorida, dimensões: cabeça 5mm/D, 18mm comprimento total. Cx c/50 unidades	Cx	Acc	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00
16	Apagador para quadro branco, medindo 15x5cm base plástica, com armazenamento para dois marcadores de quadro branco.	Und	Pilot	50	R\$ 9,58	R\$ 479,00
17	Calculadora com 8 dígitos, com as funções de percentual e raiz quadrada. Ideal para ser usada no dia a dia. Tamanho: 87 x 56 x 8,8 mm. Fonte de alimentação Pilha AA / Solar.	Unidade	Like	37	R\$ 13,98	R\$ 517,26
18	Liga de Elástico, embalagem com 120 unidades	Cx	Redbor	25	R\$ 7,71	R\$ 192,75
19	Estilete de 9mm, composto por Resinas termoplásticas e lâminas de aço.	Unidade	Like	94	R\$ 1,95	R\$ 183,30
20	Estilete de 18mm, composto por Resinas termoplásticas e lâminas de aço.	Unidade	Like	51	R\$ 2,75	R\$ 140,25
21	Lâmina para estilete de 9mm, produzida em aço. Caixa com 100 unidades	Unidade	Like	24	R\$ 3,69	R\$ 88,56
22	Lâmina para estilete de 18mm, produzida em aço. Caixa com 100 unidades	Unidade	Like	14	R\$ 2,84	R\$ 39,76
23	Perfurador de papel para 100 folhas, para papeis de 75g/m. Com trava lateral, pinos perfurados em aço e molas em aço, margeador metálico e super resistente. Caixa c/ 6 unidades.	CX	Like	5	R\$ 135,58	R\$ 677,90
24	Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 30 folhas de papel 75g/m2.	Unidade	Like	37	R\$ 45,98	R\$ 1.701,26
25	Pincel 12, composto por cabo de madeira, cerdas de pelo de porco e virola de alumínio. Embalagem com 12 unidades	Pct	Like	96	R\$ 16,71	R\$ 1.604,16
26	Pincel 16, composto por cabo de madeira, cerdas de pelo de porco e virola de alumínio. Embalagem com 12 unidades	Pct	Like	40	R\$ 20,52	R\$ 820,80
27	Pistola aplicadora de silicone, produzida em aço carbono, com taxa de propulção 12:1.	Unidade	Tekbond	23	R\$ 23,05	R\$ 530,15
28	Tesoura escolar produzida com Lâmina em aço inox e cabo em polipropileno. Tamanho 130mm. Caixa com 10 unidades.	Cx	Leo&Leo	230	R\$ 22,93	R\$ 5.273,90
29	Tesoura multiuso 21cm, composição: Cabo em polipropileno e resina termoplástica, e lâmina em aço inox. Embalagem com 12 unidades	Pct	Joccar office	6	R\$ 55,31	R\$ 331,86
30	Kit geométrico: Composto por 01 régua 30 cm, 01 esquadro 45°, 01 esquadro 60° e 01 transferidor 360°, injetados em pet reciclado verde, todos com espessura mínima de 2 mm. escalas com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, feitas pelo processo de tampografia	Und	Ecoplast	1812	R\$ 16,18	R\$ 29.318,16

R\$ 52.828,59

LOTE 06 AMPLA CONCORRENCIA

Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Clipe N. 02, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 11x32mm Cx c/100 unidades	Cx	Acc	450	R\$ 4,31	R\$ 1.939,50
2	Clipe N. 03, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 11x36mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	450	R\$ 3,55	R\$ 1.597,50
3	Clipe N. 04, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 13x40mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	450	R\$ 3,64	R\$ 1.638,00
4	Clipe N.05, fabricado em aço galvanizado, com pintura epoxi, resistente a oxidação. Medindo 5x13mm. Cx c/100 Unidades	Cx	Acc	450	R\$ 7,49	R\$ 3.370,50
5	Clipe N. 06, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 18x47mm Cx c/50 unidades	Cx	Acc	450	R\$ 3,74	R\$ 1.683,00
6	Clipe N. 08, fabricado em aço galvanizado, resistente a oxidação, sem rebarbas. Medindo 23x57mm Cx c/25 unidades	Cx	Acc	450	R\$ 4,02	R\$ 1.809,00
7	Grampeador leve, medindo 128mm de comprimento e fabricado em plástico de alta qualidade. Utiliza grampos 24/6 e 26/6. Permite grampear até 20 folhas (75g/m²) com grampos 24/6.	Unidade	Acc	188	R\$ 17,20	R\$ 3.233,60
8	Grampeador medindo 160mm de comprimento, fabricado com plástico de alta resistência e base de metal. Utiliza grampos 24/6 e 26/6. Permite grampear até 25 folhas (75g/m²) com grampos 24/6.	Unidade	Acc	150	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
9	Grampeador, construído todo em aço cromado, utiliza grampos 24/6 para grampear até 25 folhas (75g/m²) e grampos 26/6 para grampear até 20 folhas (75g/m²). Modelo alicate. É leve e versátil.	Unidade	Acc	233	R\$ 18,51	R\$ 4.312,83
10	Grampo 24/6 fabricado com arame de aço revestido resistente à oxidação. Indicados para grampear até 30 folhas* (papel 75 g/m²). Galvanizado. Cx c/5.000 unid.	Cx	Acc	300	R\$ 19,92	R\$ 5.976,00
11	Extrator de grampos tipo espátula, medindo 150mm, fabricado em aço inoxidável. Próprio para extrair grampos 24/6, 26/6 e 26/8.	Unidade	Acc	150	R\$ 2,84	R\$ 426,00
12	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 19mm ideal para prender 82 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	45	R\$ 11,94	R\$ 537,30
13	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 32mm ideal para prender 124 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	45	R\$ 24,69	R\$ 1.111,05
14	Prendedor de papel, tipo blinder clip, fabricado em aço de alta resistência, medindo 51mm ideal para prender 220 folhas. Cx c/12	Cx	Acc	45	R\$ 29,86	R\$ 1.343,70
15	Alfinetes para mapa fabricados em aço niquelado com cabeça plástica colorida, dimensões: cabeça 5mm/D, 18mm comprimento total. Cx c/50 unidades	Cx	Acc	150	R\$ 5,98	R\$ 897,00
16	Apagador para quadro branco, medindo 15x5cm base plástica, com armazenamento para dois marcadores de quadro branco.	Und	Pilot	150	R\$ 9,58	R\$ 1.437,00
17	Calculadora com 8 dígitos, com as funções de percentual e raiz quadrada. Ideal para ser usada no dia a dia. Tamanho: 87 x 56 x 8,8 mm. Fonte de alimentação Pilha AA / Solar.	Unidade	Like	113	R\$ 13,98	R\$ 1.579,74
18	Liga de Elástico, embalagem com 120 unidades	Cx	Redbor	75	R\$ 7,71	R\$ 578,25
19	Estilete de 9mm, composto por Resinas termoplásticas e lâminas de aço.	Unidade	Like	282	R\$ 1,95	R\$ 549,90
20	Estilete de 18mm, composto por Resinas termoplásticas e lâminas de aço.	Unidade	Like	153	R\$ 2,75	R\$ 420,75
21	Lâmina para estilete de 9mm, produzida em aço. Caixa com 100 unidades	Unidade	Like	72	R\$ 3,69	R\$ 265,68
22	Lâmina para estilete de 18mm, produzida em aço. Caixa com 100 unidades	Unidade	Like	44	R\$ 2,84	R\$ 124,96
23	Perfurador de papel para 100 folhas, para papeis de 75g/m. Com trava lateral, pinos perfurados em aço e molas em aço, margeador metálico e super resistente. Caixa c/ 6 unidades.	CX	Like	16	R\$ 135,58	R\$ 2.169,28
24	Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 30 folhas de papel 75g/m2.	Unidade	Like	113	R\$ 45,98	R\$ 5.195,74

25	Pincel 12, composto por cabo de madeira, cerdas de pelo de porco e virola de alumínio. Embalagem com 12 unidades	Pct	Like	289	R\$ 16,71	R\$ 4.829,19
26	Pincel 16, composto por cabo de madeira, cerdas de pelo de porco e virola de alumínio. Embalagem com 12 unidades	Pct	Like	120	R\$ 20,52	R\$ 2.462,40
27	Pistola aplicadora de silicone, produzida em aço carbono, com taxa de propulsão 12:1.	Unidade	Tekbond	69	R\$ 23,05	R\$ 1.590,45
28	Tesoura escolar produzida com Lâmina em aço inox e cabo em polipropileno. Tamanho 130mm. Caixa com 10 unidades.	Cx	Leo&Leo	690	R\$ 22,93	R\$ 15.821,70
29	Tesoura multiuso 21cm, composição: Cabo em polipropileno e resina termoplástica, e lâmina em aço inox. Embalagem com 12 unidades	Pct	Joccar office	18	R\$ 55,31	R\$ 995,58
30	Kit geométrico: Composto por 01 régua 30 cm, 01 esquadro 45°, 01 esquadro 60° e 01 transferidor 360°, injetados em pet reciclado verde, todos com espessura mínima de 2 mm. escalas com divisão em milímetros destaca a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, feitas pelo processo de tampografia	Und	Ecoplast	5438	R\$ 16,18	R\$ 87.986,84

R\$ 158.867,44

LOTE 07 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Caneta esferográfica cor azul: tinta na cor azul, escrita fina (07 mm) corpo em plástico transparente, com esfera de tungstênio, carga removível não rosqueada, tampa anti asfixiante, e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho da caneta com tampa de no mínimo 14 cm. Nas cores azul, preto ou vermelho. Cx c/50	CX	Bic	159	R\$ 45,00	R\$ 7.155,00
2	Caneta marca texto com ponta chanfrada de poliéster, composição: Tinta à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas e ponta de poliéster. Caixa c/12 unidades	CX	Pilot	87	R\$ 17,10	R\$ 1.487,70
3	Lápis preto grafite inteiro, nº 02- grafite ultra resistente, formato redondo, composição madeira reflorestada, com corpo redondo, lápis preto hb 2. Deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Produto contendo certificação fsc e certificação do inmetro portaria 481/2010. Caixa c/144 unidades.	Cx	Leo&Leo	51	R\$ 80,24	R\$ 4.092,24
4	Lápis de cor – caixa com 12 unidades em cores diferentes, madeira isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deve ser recoberto com tinta atóxica, se for o caso. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica.	Cx	Leo&Leo	1680	R\$ 9,93	R\$ 16.682,40
5	Apontador escolar com depósito injetado de pet reciclado, com furo cônico, cor verde translúcido, composto de cabeça removível com lâmina de aço carbono temperado, gabinete (reservatório), com dimensões 60 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura. Impressão em uma cor, através de do processo de tampografia, de arte fornecida. Caixa c/24 unidades	Cx	Ecoplast	72	R\$ 48,71	R\$ 3.507,12
6	Borracha ponteira cor branca na cor branca. Macia, indicada para apagar escrita a lápis e lapiseira, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.composição: borracha natural, selo do inmetro conforme portaria. Cx c/50 unidades.	CX	Redbor	28	R\$ 20,62	R\$ 577,36
7	Borracha com capa: borracha escolar branca (livre de pvc), com capa protetora em pet pcr (politereftalato de etileno reciclado pós-consumo) na cor verde. Capa com impressão de arquivo digital em uma cor a ser fornecido posteriormente pela administração. Dimensões mínimas: comprimento: 43 mm; largura: 22 mm; espessura: 11mm. Caixa c/24 unidades	CX	Ecoplast	29	R\$ 42,16	R\$ 1.222,64
8	Gizão de cera tipo/modelo jumbo, caixa com 12 unidades em cores diferentes, padrão grande/longo, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea, não perecível, resistente.	Cx	Acrilex	444	R\$ 8,41	R\$ 3.734,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

	Dimensões aproximadas para cada gizão – 110mm de comprimento, de 10 de diâmetro					
9	Lapiseira 0.7 mm, com grip ergonômico que evita o deslizamento, ponta metálica com mecanismo preciso para avanço do grafite, clip para prender em cadernos ou fichários, e borracha embutida na parte superior. Tendo em sua composição Resina termoplástica, borracha, grafite e metal. Formato: 8 x 148 mm. Cx c/12	Unidade	Like	12	R\$ 51,41	R\$ 616,92
10	Corretivo líquido 18ml a base de água, atóxico. Caixa com 6 unidades	Cx	Acrilex	157	R\$ 21,39	R\$ 3.358,23
11	Massa modelar 12 cores, Composição: Água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma, aditivos e pigmentos, Cx c/ 12 massas, sem a embalagem com 12 caixas.	CX	Leo&Leo	600	R\$ 6,37	R\$ 3.822,00
12	Caneta hidrográfica: estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização. Corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento.	Unidade	Leonora	900	R\$ 22,53	R\$ 20.277,00
13	Borracha bicolor Caixa com 40 unidades	Cx	Mercur	55	R\$ 26,76	R\$ 1.471,80
14	Tinta para pintar a dedo com 6 cores (bpa free). Tinta para pintar a dedo com 6 cores tinta com cores vivas e miscíveis entre si solúvel em água frascos produzidos com material de alta qualidade e com 15ml	Unidade	Acrilex	420	R\$ 6,12	R\$ 2.570,40

R\$ 70.574,85

LOTE 08 - AMPLA CONCORRENCIA						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Caneta esferográfica cor azul: tinta na cor azul, escrita fina (07 mm) corpo em plástico transparente, com esfera de tungstênio, carga removível não rosqueada, tampa anti asfixiante, e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho da caneta com tampa de no mínimo 14 cm. Nas cores azul, preto ou vermelho. Cx c/50	CX	Bic	1171	R\$ 45,00	R\$ 52.695,00
2	Caneta marca texto com ponta chanfrada de poliéster, composição: Tinta à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas e ponta de poliéster. Caixa c/12 unidades	CX	Pilot	645	R\$ 17,10	R\$ 11.029,50
3	Lápis preto grafite inteiro, nº 02- grafite ultra resistente, formato redondo, composição madeira reflorestada, com corpo redondo, lápis preto hb 2. Deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Produto contendo certificação fsc e certificação do inmetro portaria 481/2010. Caixa c/144 unidades.	Cx	Leo&Leo	379	R\$ 80,24	R\$ 30.410,96
4	Lápis de cor – caixa com 12 unidades em cores diferentes, madeira isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deve ser recoberto com tinta atóxica, se for o caso. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica.	Cx	Leo&Leo	12320	R\$ 9,93	R\$ 122.337,60
5	Apontador escolar com depósito injetado de pet reciclado, com furo cônico, cor verde translúcido, composto de cabeça removível com lâmina de aço carbono temperado, gabinete (reservatório), com dimensões 60 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura. Impressão em uma cor, através de do processo de tampografia, de arte fornecida. Caixa c/24 unidades	Cx	Ecoplast	528	R\$ 48,71	R\$ 25.718,88
6	Borracha ponteira cor branca na cor branca. Macia, indicada para apagar escrita a lápis e lapiseira, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.composição: borracha natural, selo do inmetro conforme portaria. Cx c/50 unidades.	CX	Redbor	212	R\$ 20,62	R\$ 4.371,44
7	Borracha com capa: borracha escolar branca (livre de pvc), com capa protetora em pet pcr (politereftalato de etileno reciclado pós-consumo) na cor verde. Capa com impressão de arquivo digital em uma cor a ser fornecido posteriormente pela administração. Dimensões mínimas: comprimento: 43 mm; largura: 22 mm; espessura: 11mm. Caixa c/24 unidades	CX	Ecoplast	218	R\$ 42,16	R\$ 9.190,88
8	Gizão de cera tipo/modelo jumbo, caixa com 12 unidades	Cx	Acrilex	3256	R\$ 8,41	R\$ 27.382,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

	em cores diferentes, padrão grande/longo, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea, não perecível, resistente. Dimensões aproximadas para cada gizão – 110mm de comprimento, de 10 de diâmetro					
9	Lapiseira 0.7 mm, com grip ergonômico que evita o deslizamento, ponta metálica com mecanismo preciso para avanço do grafite, clip para prender em cadernos ou fichários, e borracha embutida na parte superior. Tendo em sua composição Resina termoplástica, borracha, grafite e metal. Formato: 8 x 148 mm. Cx c/12	Unidade	Like	96	R\$ 51,41	R\$ 4.935,36
10	Corretivo líquido 18ml a base de água, atóxico. Caixa com 6 unidades	Cx	Acrilex	1153	R\$ 21,39	R\$ 24.662,67
11	Massa modelar 12 cores, Composição: Água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma, aditivos e pigmentos, Cx c/ 12 massas, sem a embalagem com 12 caixas.	CX	Leo&Leo	4400	R\$ 6,37	R\$ 28.028,00
12	Caneta hidrográfica: estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização. Corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento.	Unidade	Leonora	6600	R\$ 22,53	R\$ 148.698,00
13	Borracha bicolor Caixa com 40 unidades	Cx	Mercur	410	R\$ 26,76	R\$ 10.971,60
14	Tinta para pintar a dedo com 6 cores (bpa free). Tinta para pintar a dedo com 6 cores tinta com cores vivas e miscíveis entre si solúvel em água frascos produzidos com material de alta qualidade e com 15ml	Unidade	Acrilex	3080	R\$ 6,12	R\$ 18.849,60

R\$ 519.282,45

LOTE 09 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x20mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades	CX	Alaplast	10	R\$ 221,05	R\$ 2.210,50
2	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x35mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades.	CX	Alaplast	10	R\$ 306,05	R\$ 3.060,50
3	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x55mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades.	CX	Alaplast	10	R\$ 290,65	R\$ 2.906,50
4	Caixa arquivo morto, medindo 350x245x135, produzida 100% polipropileno, corrugado com estrutura aveolar. Cores variadas Cx c/50 unidades	CX	Alaplast	13	R\$ 392,48	R\$ 5.102,24
5	Pasta ofício com aba, produzida em plástico laminado, 100% polipropileno, medindo: 345x245x55mm. Cores Transparente. Cx c/60 unidades.	CX	Alaplast	57	R\$ 343,00	R\$ 19.551,00
6	Pasta canaleta A4, produzida em plástico laminado, medindo 310x220x5mm, 100% polipropileno. Cores variadas. Cx c/60 unidades.	CX	Alaplast	10	R\$ 266,05	R\$ 2.660,50
7	Pasta suspensa marmorizada cm visor c/ grmpo plástico . cx. c/50	CX	Alaplast	10	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00
8	Pasta suspensa, produzida em plástico laminado, hastes de encaixe na cor da pasta, 100% polipropileno, medindo 365x245x3mm cx.50 und	CX	Alaplast	13	R\$ 167,00	R\$ 2.171,00
9	Registrador Tipo AZ, material Cartão com espessura de 2,2 mm, lombo largo, medindo 28,5 x 34,5 x 7,3 cm, com revestimento externo e interno total de plástico POKF com tratamento anti-bactéria (PP + Carbono), na cor preta, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal níquelado fixo a registradora, com janela plástica soldada no dorso, com etiqueta de papel impressa frente e verso, protetor de metal no canto inferior da pasta para proteção.	Unidade	Chies	108	R\$ 17,10	R\$ 1.846,80
10	Registrador Tipo AZ, material Cartão com espessura de 2,2 mm, lombo estreito, medindo 28,5 x 34,5 x 5,3 cm, com revestimento externo e interno total de plástico POKF com tratamento anti-bactéria (PP + Carbono), na cor preta, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo	Unidade	Chies	108	R\$ 16,10	R\$ 1.738,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

	alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora, com janela plástica soldada no dorso, com etiqueta de papel impressa frente e verso, protetor de metal no canto inferior da pasta para proteção.					
11	Prancheta, porta documentos, cartão revestido em POKF (plástico Polipropileno PP + Carbono), com tratamento anti-bactéria, medindo 23,0 x 33,0 cm.	Unidade	Chies	40	R\$ 16,40	R\$ 656,00
12	Pasta catálogo, medindo 24,7 x 33, revestimento da capa em polipropileno, 50 sacos plásticos PP e 4 parafusos de metal para fixação.	Unidade	Chies	40	R\$ 16,80	R\$ 672,00
13	Caixa para correspondência Dupla, produzida em poliestireno, possui duas bandejas com hastes fixas, medindo: 11,4 x 26,7 x 36,8 cm. Cor Cristal.	Unidade	Maxcrl	30	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
14	Caixa para correspondência Tripla, produzida em poliestireno, possui três bandejas com hastes fixas, medindo: 18,5 x 26,7 x 36,8 cm. Cor Cristal.	Unidade	Maxcrl	16	R\$ 78,00	R\$ 1.248,00
15	Estojo ecológico para materiais escolares, rígido, confeccionado em pp-pcr (polipropileno reciclado pós consumo), na cor branco translúcido, medindo extamente 30mm (altura) x 60mm (largura) x 200mm (comprimento) x 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Obrigatória certificação do inmetro conforme portaria 423/2021. Apresentar comprovação de utilização da resina pp-pcr.	Unidade	Ecoplast	1300	R\$ 22,90	R\$ 29.770,00
16	Caixa de papelão ondulado medindo 400x250x300mm	Unidade	Grafica Fonseca	400	R\$ 6,45	R\$ 2.580,00
17	Saco plastico medindo 30x40cmx0.4mm pacote com 100 unidades	Pacote	Dac	16	R\$ 30,35	R\$ 485,60

R\$ 79.709,44

LOTE 10 AMPLA CONCORRENCIA

Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x20mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades	CX	Alaplast	44	R\$ 221,05	R\$ 9.726,20
2	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x35mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades.	CX	Alaplast	44	R\$ 306,05	R\$ 13.466,20
3	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x55mm, com aba e elástico. Cx c/50 unidades.	CX	Alaplast	44	R\$ 290,65	R\$ 12.788,60
4	Caixa arquivo morto, medindo 350x245x135, produzida 100% polipropileno, corrugado com estrutura aveolar. Cores variadas Cx c/50 unidades	CX	Alaplast	53	R\$ 392,48	R\$ 20.801,44
5	Pasta ofício com aba, produzida em plástico laminado, 100% polipropileno, medindo: 345x245x55mm. Cores Transparente. Cx c/60 unidades.	CX	Alaplast	230	R\$ 343,00	R\$ 78.890,00
6	Pasta canaleta A4, produzida em plástico laminado, medindo 310x220x5mm, 100% polipropileno. Cores variadas. Cx c/60 unidades.	CX	Alaplast	44	R\$ 266,05	R\$ 11.706,20
7	Pasta suspensa marmorizada cm visor c/ grmpo plástico . cx. c/50	CX	Alaplast	40	R\$ 146,00	R\$ 5.840,00
8	Pasta suspensa, produzida em plástico laminado, hastes de encaixe na cor da pasta, 100% polipropileno, medindo 365x245x3mm cx.50 und	CX	Alaplast	53	R\$ 167,00	R\$ 8.851,00
9	Registrador Tipo AZ, material Cartão com espessura de 2,2 mm, lombo largo, medindo 28,5 x 34,5 x 7,3 cm, com revestimento externo e interno total de plástico POKF com tratamento anti-bactéria (PP + Carbono), na cor preta, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora, com janela plástica soldada no dorso, com etiqueta de papel impressa frente e verso, protetor de metal no canto inferior da pasta para proteção.	Unidade	Chies	432	R\$ 17,10	R\$ 7.387,20
10	Registrador Tipo AZ, material Cartão com espessura de 2,2 mm, lombo estreito, medindo 28,5 x 34,5 x 5,3 cm, com revestimento externo e interno total de plástico POKF com tratamento anti-bactéria (PP + Carbono), na cor preta, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo	Unidade	Chies	432	R\$ 16,10	R\$ 6.955,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

	a registradora, com janela plástica soldada no dorso, com etiqueta de papel impressa frente e verso, protetor de metal no canto inferior da pasta para proteção.					
11	Prancheta, porta documentos, cartão revestido em POKF (plástico Polipropileno PP + Carbono), com tratamento antibactéria, medindo 23,0 x 33,0 cm.	Unidade	Chies	160	R\$ 16,40	R\$ 2.624,00
12	Pasta catálogo, medindo 24,7 x 33, revestimento da capa em polipropileno, 50 sacos plásticos PP e 4 parafusos de metal para fixação.	Unidade	Chies	160	R\$ 16,80	R\$ 2.688,00
13	Caixa para correspondência Dupla, produzida em poliestireno, possui duas bandejas com hastes fixas, medindo: 11,4 x 26,7 x 36,8 cm. Cor Cristal.	Unidade	Maxcrl	120	R\$ 53,00	R\$ 6.360,00
14	Caixa para correspondência Tripla, produzida em poliestireno, possui três bandejas com hastes fixas, medindo: 18,5 x 26,7 x 36,8 cm. Cor Cristal.	Unidade	Maxcrl	64	R\$ 78,00	R\$ 4.992,00
15	Estojo ecológico para materiais escolares, rígido, confeccionado em pp-pcr (polipropileno reciclado pós consumo), na cor branco translúcido, medindo exatamente 30mm (altura) x 60mm (largura) x 200mm (comprimento) x 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Obrigatória certificação do inmetro conforme portaria 423/2021. Apresentar comprovação de utilização da resina pp-pcr.	Unidade	Ecoplast	6200	R\$ 22,90	R\$ 141.980,00
16	Caixa de papelão ondulado medindo 400x250x300mm	Unidade	Grafica Fonseca	1600	R\$ 6,45	R\$ 10.320,00
17	Saco plastico medindo 30x40cmx0.4mm pacote com 100 unidades	Pacote	Dac	64	R\$ 30,35	R\$ 1.942,40

R\$ 347.318,44

LOTE 11 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Papel camurça. Medindo 40x60cm cores variadas. Embalagem Pacote com 25 unidades.	Pct	Realce	7	R\$ 32,83	R\$ 229,81
2	Papel Seda, medindo 48x60cm, cores variadas. Embalagem com 100 unidades.	Pct	Realce	7	R\$ 30,74	R\$ 215,18
3	TNT, medindo 46cmx2m, cores variadas, Embalagem com 40 unidades.	Pct	Vmp	7	R\$ 154,75	R\$ 1.083,25
4	Papel Cartolina 150g. Medindo 50x66cm cores variadas. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pct	Realce	7	R\$ 106,25	R\$ 743,75
5	Papel crepom, Medindo 48x200cm, cores variadas. Embalagem pacote com 40 folhas.	Pct	Realce	7	R\$ 58,21	R\$ 407,47
6	Papel color set. Medindo 48x66cm, cores variadas. Embalagem pacote com 20 folhas.	Pct	Realce	7	R\$ 23,29	R\$ 163,03
7	Papel cartão 210g. Medindo 48x66, cores variadas. Embalagem pacote com 20 unidades.	Pct	Realce	7	R\$ 25,32	R\$ 177,24
8	Papel emborrachado EVA, Medindo 40x50, cores variadas. Embalagem pacote com 10 unidades.	Pct	Realce	7	R\$ 20,06	R\$ 140,42
9	Papel Sulfite 100 folhas, formato 210x297. Cx c/25 pacotes de 100 folhas cada.	Cx	Chamequinh o	50	R\$ 248,57	R\$ 12.428,50
10	Papel Sulfite para impressão 210x297, resma com 500 folhas. Cx c/10 resmas.	CX	Chamex	68	R\$ 283,26	R\$ 19.261,68
11	Envelope ofício no formato de 144x229, gramatura 90g. Cx c/1000 unidades	CX	Foroni	2	R\$ 150,96	R\$ 301,92
12	Envelope saco branco, no formato 176x250. gramatura 90g. Cx c/100 unidades.	CX	Foroni	5	R\$ 42,37	R\$ 211,85
13	Envelope convite, no formato 162x229. gramatura 90. Cx c/100 unidades.	CX	Foroni	5	R\$ 67,08	R\$ 335,40
14	Envelope kraft natural, medindo: 260x360, gramatura 80g, caixa com 100 unidades.	CX	SCRITY	5	R\$ 51,81	R\$ 259,05
15	Resma de papel reciclado A4, 75/m2, 210x297mm, 500 fls, para uso profissional – papel 100% reciclado. CX c/ 10 resmas, cada resma com 500 folhas.	Unidade	CHAMEX	18	R\$ 278,83	R\$ 5.018,94
16	Regua 30cm confeccionada em pet reciclado verde, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de : 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro).	Und	Ecoplast	1183	R\$ 1,78	R\$ 2.105,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

17	Bloco ideal para recados, lembretes e marcações. Gruda sem cola, tem aderência eletrostática e é reutilizável. Pacote com 20 unidades.	Pct	Like	11	R\$ 6,72	R\$ 73,92
18	Papel fotográfico, no formato 210x297mm, embalagem contendo 50 folhas.	Unidade	Masterprint	4	R\$ 27,85	R\$ 111,40
19	Bloco de recados autoadesivo, com 4 blocos de 100 folhas, formato 38x51mm	Unidade	Like	18	R\$ 4,93	R\$ 88,74
20	Bloco para recado, folha não adesivas, no formato 92x82mm, gramatura 75g/m2, embalagem com 600 folhas.	Unidade	Tilibra	9	R\$ 19,44	R\$ 174,96
21	Livro de ata, papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2, 200 folhas, capa dura. Medindo 200x298mm.	Unidade	Tilibra	9	R\$ 27,01	R\$ 243,09
22	Livro de ponto, papel offset, folhas numeradas, medindo 218x319, 100 folhas. Capa dura	Unidade	Tilibra	9	R\$ 23,71	R\$ 213,39
23	Livro Protocolo de Correspondência Capa Dura 52 fls, medindo 153x216mm, gramatura 56g/m2.	Unidade	Tilibra	9	R\$ 12,33	R\$ 110,97
24	Caderno universitário espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: · dimensões mínimas: 200mm de comprimento x 275mm de largura; · miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m2;	Unidade	Grafica Fonseca	630	R\$ 19,24	R\$ 12.121,20
25	Planner espiral, capa dura e laminação fosca, espiral breco, formato 177x240, miolo datado. Com 80 folhas	Unidade	Tilibra	13	R\$ 43,73	R\$ 568,49
26	Caderno brochura - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas.	Unidade	Grafica Fonseca	630	R\$ 11,15	R\$ 7.024,50
27	Caderno brochura Pequeno - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas	Unidade	Grafica Fonseca	315	R\$ 6,53	R\$ 2.056,95
28	Caderno de desenho – caderno de desenho e cartografia universitário espiralado, tipo horizontal, 96 folhas Buchora isentas de impressão	Unidade	Grafica Fonseca	315	R\$ 13,84	R\$ 4.359,60

R\$ 70.230,44

LOTE 12 AMPLA CONCORRENCIA

Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Papel camurça. Medindo 40x60cm cores variadas. Embalagem Pacote com 25 unidades.	Pct	Realce	73	R\$ 32,83	R\$ 2.396,59
2	Papel Seda, medindo 48x60cm, cores variadas. Embalagem com 100 unidades.	Pct	Realce	73	R\$ 30,74	R\$ 2.244,02
3	TNT, medindo 46cmx2m, cores variadas, Embalagem com 40 unidades.	Pct	Vmp	73	R\$ 154,75	R\$ 11.296,75
4	Papel Cartolina 150g. Medindo 50x66cm cores variadas. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pct	Realce	73	R\$ 106,25	R\$ 7.756,25
5	Papel crepom, Medindo 48x200cm, cores variadas. Embalagem pacote com 40 folhas.	Pct	Realce	73	R\$ 58,21	R\$ 4.249,33
6	Papel color set. Medindo 48x66cm, cores variadas. Embalagem pacote com 20 folhas.	Pct	Realce	73	R\$ 23,29	R\$ 1.700,17
7	Papel cartão 210g. Medindo 48x66, cores variadas. Embalagem pacote com 20 unidades.	Pct	Realce	73	R\$ 25,32	R\$ 1.848,36
8	Papel emborrachado EVA, Medindo 40x50, cores variadas. Embalagem pacote com 10 unidades.	Pct	Realce	73	R\$ 20,06	R\$ 1.464,38
9	Papel Sulfite 100 folhas, formato 210x297. Cx c/25 pacotes de 100 folhas cada.	Cx	Chamequinh o	550	R\$ 248,57	R\$ 136.713,50
10	Papel Sulfite para impressão 210x297, resma com 500 folhas. Cx c/10 resmas.	CX	Chamex	782	R\$ 283,26	R\$ 221.509,32
11	Envelope ofício no formato de 144x229, gramatura 90g. Cx c/1000 unidades	CX	Foroni	18	R\$ 150,96	R\$ 2.717,28
12	Envelope saco branco, no formato 176x250. gramatura 90g. Cx c/100 unidades.	CX	Foroni	55	R\$ 42,37	R\$ 2.330,35
13	Envelope convite, no formato 162x229. gramatura 90. Cx c/100 unidades.	CX	Foroni	55	R\$ 67,08	R\$ 3.689,40
14	Envelope kraft natural, medindo: 260x360, gramatura 80g, caixa com 100 unidades.	CX	SCRITY	55	R\$ 51,81	R\$ 2.849,55
15	Resma de papel reciclado A4, 75/m2, 210x297mm, 500 fls, para uso profissional – papel 100% reciclado. CX c/ 10 resmas, cada resma com 500 folhas.	Unidade	CHAMEX	182	R\$ 278,83	R\$ 50.747,06
16	Regua 30cm confeccionada em pet reciclado verde, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas, com divisão em	Und	Ecoplast	11967	R\$ 1,78	R\$ 21.301,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS/PE
CNPJ sob o nº. 10.110.989/0001 - 40

	milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de : 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro).					
17	Bloco ideal para recados, lembretes e marcações. Gruda sem cola, tem aderência eletrostática e é reutilizável. Pacote com 20 unidades.	Pct	Like	119	R\$ 6,72	R\$ 799,68
18	Papel fotográfico, no formato 210x297mm, embalagem contendo 50 folhas.	Unidade	Masterprint	46	R\$ 27,85	R\$ 1.281,10
19	Bloco de recados autoadesivo, com 4 blocos de 100 folhas, formato 38x51mm	Unidade	Like	182	R\$ 4,93	R\$ 897,26
20	Bloco para recado, folha não adesivas, no formato 92x82mm, gramatura 75g/m2, embalagem com 600 folhas.	Unidade	Tilibra	91	R\$ 19,44	R\$ 1.769,04
21	Livro de ata, papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2, 200 folhas, capa dura. Medindo 200x298mm.	Unidade	Tilibra	91	R\$ 27,01	R\$ 2.457,91
22	Livro de ponto, papel offset, folhas numeradas, medindo 218x319, 100 folhas. Capa dura	Unidade	Tilibra	91	R\$ 23,71	R\$ 2.157,61
23	Livro Protocolo de Correspondência Capa Dura 52 fls, medindo 153x216mm, gramatura 56g/m2.	Unidade	Tilibra	91	R\$ 12,33	R\$ 1.122,03
24	Caderno universitário espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: · dimensões mínimas: 200mm de comprimento x 275mm de largura; · miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m2;	Unidade	Grafica Fonseca	6370	R\$ 19,24	R\$ 122.558,80
25	Planner espiral, capa dura e laminação fosca, espiral branco, formato 177x240, miolo datado. Com 80 folhas	Unidade	Tilibra	137	R\$ 43,73	R\$ 5.991,01
26	Caderno brochurão - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas.	Unidade	Grafica Fonseca	6370	R\$ 11,15	R\$ 71.025,50
27	Caderno brochura Pequeno - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas	Unidade	Grafica Fonseca	3185	R\$ 6,53	R\$ 20.798,05
28	Caderno de desenho – caderno de desenho e cartografia universitário espiralado, tipo horizontal, 96 folhas Buchora isentas de impressão	Unidade	Grafica Fonseca	3185	R\$ 13,84	R\$ 44.080,40

R\$ 749.751,96

LOTE 13 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total
1	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água, medindo 48mm X 100m. Cor: transparente	Unidade	Alltape	600	R\$ 10,46	R\$ 6.276,00
2	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 24mmx50mm. Cor: transparente	Unidade	Alltape	600	R\$ 6,77	R\$ 4.062,00
3	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 45mmx45mm. Cor: transparente	Unidade	Alltape	600	R\$ 6,26	R\$ 3.756,00
4	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 18 mm x 45 m, cor transparente.	Unidade	Alltape	600	R\$ 5,44	R\$ 3.264,00
5	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 48 mm x 50 m, cor transparente.	Unidade	Alltape	600	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00
6	Fita Adesiva de Demarcação de Solo, Advertência e demarcação de solo em áreas de atenção, filme de pvc, Adesivo: Base borracha resina, medindo 48mmx30m.	Unidade	Alltape	60	R\$ 29,03	R\$ 1.741,80
7	Fragmentadora papel material: metal/plástico, abertura: 230mm, tensão motor: bivolt v, capacidade lixeira: 25L, tipo: automática, características adicionais: papéis, grampos, cartão, cd, potência: 370w, capacidade fragmentação: 15 folhas, nível ruído: 65d.	Unidade	Secreta	8	R\$ 1.600,00	R\$ 12.800,00

R\$ 41.799,80

LOTE 14 EXCLUSIVO ME/EPP						
Item	Especificação	Unidade	Marca	Unidade	V. Unidade	V. Total

1	Quadro branco medindo 90cm x 120cm, com moldura em alumínio. Com suporte para apagador	Unidade	Stalo	75	R\$ 141,33	R\$ 10.599,75
Total lote 14 R\$ Dez mil seiscentos e vinte e nove reais						R\$ 10.599,75
						R\$ 2.289.847,86

3.0 **ÓRGÃO GERENCIADOR**

3.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Barreiros

4.0 **DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1 apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2 demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3 consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8 Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9 A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5.0 VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2 Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1 O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1 Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2 Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 Mantiverem sua proposta original.

5.4.3 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5 O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1 Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2 Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado

durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12 Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6.0 ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3 Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7.0 NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o

fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2 Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4 Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2 Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5 Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.0 REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2 O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3 O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4 Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5 Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6 Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7 Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9.0 CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1 Por razão de interesse público;

9.4.2 A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3 Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10.0 DAS PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11.0 CONDIÇÕES GERAIS

11.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

11.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

CARLOS ROBERTO MARINHO DA COSTA
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ONILDA PATRICIA DE SOUSA BELO
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PATRICIA IHALLY VALENÇA SILVA
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ARRECIFES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS:

NOME:

NOME:

CPF:

CPF: